
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 134   DEL  23-08-2018 

 
 

OGGETTO: 
SISMA 26-30 OTTOBRE. OCDPC n. 394/2016 - REALIZZAZIONE DELLE 
SOLUZIONI ABITATIVE D'EMERGENZA (S.A.E.) NEL COMUNE DI CAMERINO - 
ACQUISTO DECODER SATELLITARI AREA SAN PAOLO 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 10:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO A 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
MONTARULI ANGELO 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza 
LUCARELLI ROBERTO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 23-08-2018 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

settore affari generali; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Il sottoscritto dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore Affari Generali, visto 

il documento istruttorio che di seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO che:  
 

- in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con 

magnitudo superiore in data 30-10-2016;  

- in seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi 

edifici pubblici e privati; 

 

ATTESO che per effetto degli ingenti danni il centro storico è stato dichiarato “zona 

rossa” e che la popolazione ha, nell’immediato, provveduto autonomamente a soluzioni 

di emergenza per l’alloggio; 

 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 

che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 

2016; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 394/2016 con cui si prevede la realizzazione delle 

strutture abitative di emergenza (SAE); 

 

VISTO che all’art. 1 comma 2 di detta OCDPC si prevede che il Comune debba 

procedere all’elaborazione delle proposte di individuazione delle aree utilizzabili per la 

realizzazione delle SAE; 

 

VISTA l’ordinanza OCDPC n. 406/2016 “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile conseguenti agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni di 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 Agosto 2016”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del D.L. 189/2016 e s.m.i., relativamente alle strutture e moduli 

abitativi provvisori, che prevede da parte del Comune di indicare le aree da adibire a tali 

scopi; 

 

CONSIDERATO che in data 10 agosto 2018 sono state consegnate le S.A.E. dell’Area 

San Paolo per un totale di n. 49 strutture; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 23-08-2018 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

ATTESO che a seguito della segnalazione degli assegnatari delle SAE dell’intera zona 

circa la mancanza di ricezione del segnale televisivo in data 16 agosto 2018 è stata fatta 

una segnalazione in merito al Consorzio ARCALE di Firenze; 

 

VISTA la risposta del Consorzio ARCALE in cui si dice che avendo verificato che 

nell’area SAE SAN PAOLO, per la sua ubicazione, non si riceve un segnale TV 

digitale, in accordo con la Regione Marche, in luogo delle normali antenne sono state 

installate nelle SAE delle antenne paraboliche per la ricezione del segnale satellitare a 

mezzo di decoder. Nella nota il Consorzio ARCALE specifica inoltre che è stato offerto 

alla Regione Marche un prezzo per la fornitura dei decoder satellitari non compresi 

nelle forniture dell’Accordo Quadro e che la Regione non ha autorizzato tale spesa e 

pertanto non sono stati acquistati i decoder; 

 

CONSIDERATO che in data 17 agosto 2018 è stata inviata dal Comune di Camerino 

una richiesta al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale di autorizzazione 

all’acquisto di n. 49 decoder satellitari la cui spesa da rendicontare sulla contabilità 

speciale dell’emergenza alla quale non si avuto ancora nessun riscontro; 

 

RITENUTO opportuno, al fine di assicurare agli assegnatari delle SAE dell’AREA 

SAN PAOLO la ricezione dei più importanti canali televisivi nazionali dotare ciascuna 

unità di un decoder satellitare; 

 

STABILIRE che in caso di mancata autorizzazione da parte del Dipartimento di 

Protezione Civile Nazionale di autorizzazione all’acquisto si procederà ad imputare tale 

spesa negli appositi capitoli del bilancio comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Acquistare n. 49 decoder satellitari per le SAE dell’AREA SAN PAOLO per la 

ricezione dei più importanti canali televisivi nazionali; 

3) di imputare la spesa, qualora venga autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile 

Nazionale, dell’acquisto dei materiali suddetti, nei capitoli destinati all’emergenza 

sisma 2016 e procedere alla rendicontazione mediante l’inserimento on line nel sistema 

regionale Cohesion WorkPA ed in caso di risposta negativa provvedere all’acquisto con 

imputazione negli appositi capitoli del bilancio comunale; 

4) Incaricare il responsabile del settore affari generali delle attività conseguenti.  
 

PROPONE INOLTRE 
 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 
 

     Il Responsabile del settore affari generali 

             Dr. Francesco Maria Aquili 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

VISTO il seguente parere espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art- 49 del D.Lgs. 267/2000: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 23-08-2018 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore bilancio e 

programmazione dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Acquistare n. 49 decoder satellitari per le SAE dell’AREA SAN PAOLO per la 

ricezione dei più importanti canali televisivi nazionali; 

3) di imputare la spesa, qualora venga autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile 

Nazionale, dell’acquisto dei materiali suddetti, nei capitoli destinati all’emergenza 

sisma 2016 e procedere alla rendicontazione mediante l’inserimento on line nel sistema 

regionale Cohesion WorkPA ed in caso di risposta negativa provvedere all’acquisto con 

imputazione negli appositi capitoli del bilancio comunale; 

4) Incaricare il responsabile del settore affari generali delle attività conseguenti. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 
 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 134 del 23-08-2018 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 23-08-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 23-08-2018     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to MONTARULI ANGELO               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 04-09-2018 
         Il funzionario delegato  

F.to MONTARULI ANGELO 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-09-2018     

  Il funzionario delegato  
   MONTARULI ANGELO 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 23-08-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to MONTARULI ANGELO 


